
Релиз №2.4.9 (март 2024)
КП «Экономика-софт: Комплексная
автоматизация лизинговой компании» на
платформе 1С:Предприятие 8.3

1. Основная деятельность

Для получения оперативной информации по лизингу менеджерами и

другими заинтересованными специалистами в удобной форме в одном

источнике разработана новая подсистема.

Подсистема включает в себя рабочее место специалиста и минимальный

набор дополнительных отчетов.

2. Зарплата

Загружена средняя зарплата и 3-х, 5-ти кратные ограничения для начислений

по больничным листам и ФСЗН с 01.01.2024г, размеры пособий с 01.02.2024.

Сведения о доходах физических лиц за 2023

Налоговые агенты, выплачивающие физическим лицам в 2023 году доходы,

признаваемые объектом налогообложения подоходным налогом, обязаны в 2024

году (в срок не позднее 1 апреля 2024 г.) представить в налоговый орган по

месту постановки на учет или на портал Министерства по налогам и сборам

сведения о таких доходах, включая сведения о льготах и суммах подоходного

налога, по форме согласно приложению 9 к постановлению Министерства по

налогам и сборам от 15 ноября 2021 г. № 35 «О формах и перечне сведений».

В связи с этим в программу внесены нижеследующие изменения и

добавлены рекомендации пользователям.



Добавлен документ «Сведения о доходах физических лиц» (далее

«Сведения») для возможности предварительного формирования и выгрузки

файла в формате json для последующей загрузки на портал ИМНС по

физическим лицам, которым в программе производится начисление

заработной платы и выплата дивидендов.

Расположение документа: Зарплата → Отчетность и справки.

Обратите внимание!

Перед заполнением документа «Сведения о доходах физических лиц»

необходимо произвести следующее:

1) В справочнике «Виды доходов ПН» (Зарплата→Настройки и справочники

→Подоходный налог→ Виды доходов ПН) по кнопке «Еще» (справа вверху) -

Восстановить начальные значения, чтобы появились коды доходов для

«Сведений».

2) В справочнике «Виды вычетов ПН» (Зарплата→Настройки и

справочники→Подоходный налог→Виды вычетов ПН) по кнопке «Еще» (справа

вверху) - Восстановить начальные значения, чтобы появились коды вычетов.

Некоторые могут быть помечены на удаление (несущественно).



3) Справочно! Для отдельных начислений, касающихся договоров подряда

(такие начисления отсутствуют в справочнике «Начисления»), компенсации за

неиспользованный отпуск (не относится к выходному пособию) автоматически

при обновлении будет выполнена обработка данных, и запись в регистр «Учет

доходов для исчисления подоходного налога» кодов доходов: по компенсации

«215», по вознаграждениям по договорам подряда код «202».

Для компенсаций за неиспользованный отпуск будет необходимо поменять

настройку начисления, т.к. при обновлении произойдет только перезапись кода

на «215» в регистре (см. далее).

4) Для других начислений при необходимости следует произвести

изменение кодов начислений (в настройке начислений) вручную.

Для того, чтобы начисление отражалось в «Сведениях», необходимо,

чтобы переключатель был выставлен на «Облагается» и был указан код.

На закладке «Налоги, взносы, бухучет» необходимо выбрать подходящий код

дохода для ПН с правильным кодом для сведений, записать элемент.



В документе «Сведения» будет отражаться код из колонки «Код дохода в

Сведениях о дох. физ. л.»:

Если код дохода у начисления должен быть 5ХХ («освобождаемый….») -

выбрать соответствующий код 5ХХ. При формировании файла выгрузки

автоматически данные по этому начислению будут отражены в блоке доходов

(по кодам 2ХХ) и в блоке освобождаемых доходов (5ХХ).

Пример: пособие по уходу за ребенком:

У физического лица Новый сотрудник тест с августа 2023 года начисляется

пособие по уходу за ребенком. В табличной части доходов с августа по декабрь

2023 года указывается код 503, что означает, что в файле для налоговой сумма

пособия будет указана как в блоке доходов, так и в блоке освобождаемых

доходов.



Блок доходов:

Блок освобождаемых доходов:

По дивидендам, отраженным в документе в блоке Регламентированный

учет - Начисления дивидендов, данные в Сведениях отражаются по

умолчанию без кода за 2023 год. По этим данным следует заполнить в документе

«Сведения» код «203» вручную. После обновления (начиная с данных за 2024

год) дивиденды будут записываться в регистр с кодом 203, и заполняться в

следующих периодах автоматически.

После произведенных настроек необходимо ПЕРЕПРОВЕСТИ документы

начислений, если по ним вносились изменения в части настроек кода (кроме

начислений по договорам подряда, компенсаций за неиспользованный отпуск

(не касается выходных пособий)).

Пример: если по «Отпуску по беременности и родам» не было указано кода,

т.е. переключатель был выставлен в положение «Не облагалось», а для нужд

«Сведений» необходим код 503, то его необходимо выбрать в настройке

начисления (предварительно поставить переключатель в положение

«Облагается») и после записи новой настройки необходимо ПЕРЕПРОВЕСТИ

документ «Больничный лист» со случаем «Отпуск по беременности и родам».

5) В части Единовременных пособий необходимо в документе



дополнительно указать код (добавился реквизит) и осуществить проведение:

6) Новый документ «Сведения» создается по одноименной кнопке

«Создать». Год указать отчетный (2023), т.к. по умолчанию стоит 2024г.

Организация, ИМНС и его код подтягиваются автоматически из настроек

организации.

«Основные сведения» указаны по умолчанию. Можно выбрать также

«Уточненные» или «Аннулированные».

Ответственный = Пользователь.

Контактный телефон указывать обязательно.

Код подразделения указывать при необходимости.

Ниже можно заполнить документ за интересующий год, подобрать

физические лица или очистить документ.

В табличной части после заполнения имеется информация по ФИО

сотрудника, его общему доходу, освобождаемому доходу, вычетам, подоходному

налогу и т.д.



Для просмотра более подробной информации стать и дважды нажать на

сотрудника:

В табличной части указано ФИО сотрудника, на одной из закладок указаны

данные по доходам, вычетам и подоходному налогу физического лица. На

второй данные по личным данным. Также внизу указаны итоги по доходам,

вычетам, налогам.

Также в табличной части доходов сотрудника можно указать признак

«Дивиденды», что означает, что обозначенная сумма будет также указана не

только в блоке доходов, но и дополнительно отдельно в блоке дивидендов:

После заполнения, проверки, корректировки документа необходимо нажать

на кнопку «Записать». В течение процесса записи осуществляется проверка на

заполнение личных данных и т.п. Некоторые физлица могут быть выделены



красным после записи.

Это значит, что не все реквизиты заполнены. Следует зайти в физическое

лицо и обратить внимание на знак.

Можно кликнуть на него и просмотреть предупреждения, дозаполнить

информацию по сотруднику, и перезаполнить данные документа.

Если не дозаполнять информацию по сотруднику, и оставить

предупреждения - файл выгрузить можно, но корректировку следует произвести

уже на портале. Файл выгружается по умолчанию в архив, внутри находится

файл в формате json, который можно извлечь и подать на портал.

В личном кабинете после загрузки в черновики также возможна правка.

3. Казначейство

В документе «Поступление безналичных ДС» для хозяйственной операции

«Возврат оплаты от поставщика» при заполнении таблицы расшифровки

«списком» добавлена видимость аналитики возврата – договора и т.д.

При передаче персональных данных плательщиков-физических лиц в ЕРИП

выполнено преобразование ФИО плательщика по следующему образцу: Иванов

Иван Иванович будет передан как И***в И.И.

При чтении файлов ЕРИП с ftp регламентным заданием добавлена обработка

исключительной ситуации (разрыва связи), запись информации о

необработанных файлах в журнал регистрации.

4. Регламентированный учет

Для выделения оборотов по реализации электромобилей по отдельной статье

доходов в документе «Передача в лизинг, реализация товаров и услуг» в



проводке Дт 62 Кт 91 добавлено новое субконто "Контрактная стоимость

электромобилей". В субконто значение добавляется в зависимости от вида

транспортного средства в карточке Номенклатуры. В отчет о

финансово-экономической деятельности лизинговой компании НБ РБ такие

автомобили заполняются в строку Легковой автотранспорт.

5. Внеоборотные активы

В документе «Изменение параметров НМА» расширен перечень изменяемых

параметров для учета НМА в бухгалтерском учете.

Добавлен документ по модернизации НМА (документ находится на

тестировании). Предусмотрена функция создания документа по изменению

параметров НМА на основании документа по модернизации НМА.

6. Прочее

Для работы с программой рекомендовано использовать платформу 1С не

ниже версии 8.3.19.

Выполнена оптимизация процедур по распределению взаиморасчетов с

клиентами. Внесены прочие текущие изменения.

Доступ к самостоятельному скачиванию релиза 2.4.9 предоставляется на

сайте компании «Экономика-софт» зарегистрированным пользователям.

Инструкция по обновлению содержится в личном кабинете

https://www.e-s.by/personal/.

Справочно. Релиз установлен на версии конфигурации 2.4.6.325.

https://www.e-s.by/personal/
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